



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 2

PART I—Section 2

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 12]

नई दिल्ली, बुध्दस्यतिवार, नवम्बर 3, 2011/ कार्तिक 12, 1933

No. 12]

NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 3, 2011/KARTIK 12, 1933

श्रम और रोजगार मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 3 नवम्बर 2011

सं. एस-27019/1/93-सी.एल. —केन्द्र सरकार, बाल श्रम संबंधी केन्द्रीय सलाहकार बोर्ड के संबंध में भारत के राजपत्र, असाधारण, में प्रकाशित श्रम और रोजगार मंत्रालय के दिनांक 3 जून, 2008 के पूर्व आदेश संख्या एस-27019/1/93-सी.एल. का अधिक्रमण करते हुए, एतद्द्वारा बाल श्रम संबंधी केन्द्रीय सलाहकार बोर्ड का पुनर्गठन करती है।

2. बाल श्रम संबंधी केन्द्रीय सलाहकार बोर्ड का संघटन निम्नानुसार होगा:

- |  |                        |
|--|------------------------|
| 1. केन्द्रीय श्रम एवं रोजगार मंत्री  | अध्यक्ष                |
| 2. सचिव (श्रम एवं रोजगार)  | उपाध्यक्ष              |
| 3. श्री शिशुपाल सिंह   | उपाध्यक्ष (नैर-सरकारी) |
| 4. नामित संसद सदस्य (लोक सभा)  | सदस्य                  |
| 5. नामित संसद सदस्य (राज्य सभा)  | सदस्य                  |
| 6. संयुक्त सचिव, मंत्रालय में बाल श्रम प्रभारी   | सदस्य सचिव             |
| 7. संयुक्त सचिव, महिला एवं बाल विकास मंत्रालय  | सदस्य                  |
| 8. संयुक्त सचिव, मानव संसाधन विकास मंत्रालय (प्रारम्भिक शिक्षा विकास)                            | सदस्य                  |
| 9. संयुक्त सचिव, ग्राम विकास मंत्रालय  | सदस्य                  |
| 10. संयुक्त सचिव, सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय   | सदस्य                  |
| 11. विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), वस्त्र मंत्रालय  | सदस्य                  |
| 12. सलाहकार(श्रम एवं रोजगार मंत्रालय), योजना आयोग  | सदस्य                  |
| 13. संयुक्त सचिव, शहरी विकास मंत्रालय  | सदस्य                  |
| 14. संयुक्त सचिव, वाणिज्य मंत्रालय   | सदस्य                  |
| 15. संयुक्त सचिव, वस्त्र मंत्रालय  | सदस्य                  |
| 16. श्री मनोज बागडी निवासी गाँव एवं डाकघर-बखेडा, जिला-रोहतक-124001 हरियाणा                       | सदस्य                  |
| 17. श्री राजशेखर रामास्वामी, मकान नं. एल-271, निजलिंगप्पा कालोनी, रायचूर-584101 कर्नाटक          | सदस्य                  |
| 18. श्री नवीन शर्मा, ए-1/12, मैन रोड, मौजपुर, दिल्ली-53  | सदस्य                  |
| 19. श्री अमरनाथ टी, डोर नंबर 514, "बी" क्रॉस 14, मैन रोड गोकुला 1 स्टेट माहिकेरे, बंगलुरु-560055 | सदस्य                  |

- |     |   |       |
|-----|---|-------|
| 20. | श्री महन्तेश पाटिल, निवासी मुकाम एवं डाकघर, होत्रा तालिका, अफजलपुर-585301<br>जिला-गुलबर्गा, कर्नाटक           | सदस्य |
| 21. | प्रो. एनी शैली, 203, साई बलराम पैराडाइज निकट क्रांति कॉलेज, नागार्जुन नगर,<br>विजयवाड़ा, आंध्र प्रदेश         | सदस्य |
| 22. | सुश्री कलावती भूरिया, अध्यक्ष जिला पंचायत, जिला-झाबुआ, मध्य प्रदेश  | सदस्य |
| 23. | श्रीमती आरती बाजपेयी, नं.2 चोप्पर हास्पिटल ग्राउंड एन.के.रोड, हजरतगंज, लखनऊ,<br>उत्तर प्रदेश                  | सदस्य |
| 24. | श्रीमती थाराहाई कुथबर्ट, अंबुआहम 138-ए गणेशपुरम रोड, गणेशपुरम, नागरकॉयल-<br>629001 जिला-कन्याकुमारी, तमिलनाडु | सदस्य |
| 25. | श्री बोनु- शिमुरथुलू डी नं. 53-20-11-5, माड्डिला पालेम चैतन्य नगर, विशाखापत्तनम-<br>13 आंध्र प्रदेश           | सदस्य |
| 26. | श्रीमती राज रानी पूनम, पूर्व विधायक, 17-आर्य नगर अस्संध रोड, पानीपत-132103<br>हरियाणा                         | सदस्य |
| 27. | श्री जितेन्द्र बघेल, फ्लैट डी-011 प्लाट नं. 11, प्रभा अपार्टमेंट्स, सैक्टर 23, द्वारका,<br>नई दिल्ली-110077   | सदस्य |
| 28. | प्रथम, गैर-सरकारी संगठन, मुम्बई   | सदस्य |
| 29. | सुश्री ईनाक्षी गांगुली टुकराल, सह निदेशक, एचएक्यू, बाल अधिकार केन्द्र, गैर-सरकारी<br>संगठन, नई दिल्ली         | सदस्य |
| 30. | प्रयास जुवेनाइल एड, गैर-सरकारी संगठन, नई दिल्ली   | सदस्य |
| 31. | श्री आर. वेंकट रेड्डी, राष्ट्रीय संयोजक, एमवी फाउंडेशन, गैर-सरकारी संगठन, आंध्र<br>प्रदेश                     | सदस्य |
| 32. | सुश्री मनीदीपा घोष, सहायक निदेशक, सीआईएनआई आशा, गैर-सरकारी संगठन,<br>पश्चिम बंगाल                             | सदस्य |
| 33. | श्री पी. लक्ष्मिणी, सचिव/कार्यकारी निदेशक, एपीएसए, गैर-सरकारी संगठन, बंगलुरु                                  | सदस्य |
| 34. | चाइल्डलाइन इंडिया फाउंडेशन, गैर-सरकारी संगठन, मुम्बई  | सदस्य |
| 35. | श्री मोहम्मद आफताब, सेव दी चिल्ड्रन, गैर-सरकारी संगठन, नई दिल्ली  | सदस्य |
| 36. | डा. हेलेन आर. सेकर, फेलो, वी.वी.गिरि राष्ट्रीय श्रम संस्थान, नोएडा, संस्थान                                   | सदस्य |
| 37. | एनआईआरडी, हैदराबाद, संस्थान   | सदस्य |
| 38. | अर्थशास्त्र एवं ग्रामीण विकास विभाग, डाक्टर राम मनोहर लोहिया अवध विश्वविद्यालय,<br>संस्थान                    | सदस्य |
| 39. | विकास अध्ययन संस्थान, कोलकाता, संस्थान  | सदस्य |
| 40. | श्री धीरेन्द्र प्रसाद सिंह, महासचिव, भारतीय मजदूर संघ   | सदस्य |
| 41. | श्री नैशांद देसाई, अध्यक्ष, इंटक  | सदस्य |
| 42. | श्रीमती अमरजीत कौर, सचिव, एटक   | सदस्य |
| 43. | श्री आर.ए.मित्तल, सचिव, हिन्दू मजदूर सभा  | सदस्य |
| 44. | सुश्री रंजना निरुला, राष्ट्रीय सचिव, सीटू   | सदस्य |
| 45. | श्री नंद कुमार सिंह, राष्ट्रीय महासचिव, लघु उद्योग भारती  | सदस्य |
| 46. | सुश्री हनी गोपाल, सहायक निदेशक, एसोचेम  | सदस्य |
| 47. | श्री शरद एस.पाटिल, महासचिव, भारतीय नियोजक संघ   | सदस्य |
| 48. | श्री बी.पी.पंत, निदेशक, फिक्की  | सदस्य |
| 49. | श्री यू.डी.चौबे, महानिदेशक, स्कोप   | सदस्य |
3. बोर्ड के विचारार्थ विषय निम्नलिखित होंगे:-
- केन्द्रीय सरकार द्वारा प्रशासित विद्यमान विधान के कार्यान्वयन की समीक्षा करना।
  - कामकाजी बच्चों के कल्याण के लिए विधायी उपायों तथा कल्याण संबंधी उपायों के संबंध में सुझाव देना।
  - कामकाजी बच्चों के लिए कल्याण संबंधी उपाय की प्रगति की समीक्षा करना।
  - उन उद्योगों और क्षेत्रों की सिफारिश करना जहां बाल श्रमिकों का क्रमिक रूप में उन्मूलन किया जाना चाहिए।
4. यह बोर्ड बोर्ड के कार्यों के संबंध में अध्यक्ष की अपेक्षा अनुसार स्थानों और समय पर बैठक करेगा। श्रम मंत्रालय में बाल श्रम प्रकोष्ठ इस बोर्ड को कार्य को करने के लिए हर संभव सचिवालयी सहायता प्रदान करेगा।
- अनुप चन्द्र पाण्डेय, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**

**RESOLUTION**

New Delhi, the 3rd November 2011

No. S.27019/1/93-CL.—In supersession of earlier order No. S.27019/1/93-CL, dated 3rd June, 2008 of the Government of India on Central Advisory Board on Child Labour, in the Ministry of Labour & Employment, published in the Gazette of India, Extra-ordinary the Central Government hereby reconstitutes the Central Advisory Board on Child Labour.

2. The composition of the Central Advisory Board on Child Labour will be as under :

2. The composition of the Central Advisory Board on Child Labour will be as under:

- |     |   |                                 |
|-----|---|---------------------------------|
| 1.  | Union Minister of Labour & Employment   | Chairman                        |
| 2.  | Secretary (L&E)   | Vice Chairperson                |
| 3.  | Shri Shishupal Singh  | Vice Chairperson (Non-official) |
| 4.  | Nominated Member of Parliament (Lok Sabha)  | Member                          |
| 5.  | Nominated Member of Parliament (Rajya Sabha)  | Member                          |
| 6.  | Joint Secretary in charge/Child Labour in Ministry:   | Member Secretary                |
| 7.  | Joint Secretary, Ministry of Women and Child Development  | Member                          |
| 8.  | Joint Secretary, Ministry of Human Resource Development<br>(Department of Elementary Education)                                   | Member                          |
| 9.  | Joint Secretary, Ministry of Rural Development  | Member                          |
| 10. | Joint Secretary, Ministry of Social Justice & Empowerment   | Member                          |
| 11. | Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textile   | Member                          |
| 12. | Advisor (LEM), Planning Commission  | Member                          |
| 13. | Joint Secretary, Ministry of Urban Development  | Member                          |
| 14. | Joint Secretary, Ministry of Commerce   | Member                          |
| 15. | Joint Secretary, Ministry of Textiles   | Member                          |
| 16. | Shri Manoj Bagri r/o Village & P.O. Bakheta<br>District Rohtak-124001 Haryana   | Member                          |
| 17. | Shri Rajashekhar Ramaswamy, H.No L-271, Nijlingappa<br>Colony Raichur-584101, Karnataka   | Member                          |
| 18. | Shri Naveen Sharma A1/12 Main Road Maujpur Delhi-53   | Member                          |
| 19. | Mr. Amaranath T, Door No 514, "B" Cross 14, Main Road<br>Gokula I State Mahikere, Bangalore-560055                                | Member                          |
| 20. | Shri Mahantesh Patil r/o At. Post Sonna Talika, Afzalpur-585301<br>District Gulbarga, Karnataka                                   | Member                          |
| 21. | Prof. Anne Shalley, 203, Sai Balaram Paradise<br>Near Kranthi College Nagarjuna Nagar, Vijayawada, AP                             | Member                          |
| 22. | Ms. Kalavathi Bhuria President Zila Panchayat, Jhabua District<br>Madhya Pradesh  | Member                          |
| 23. | Mrs. Arthi Bajpai No.2, Choppar Hospital Ground, N.K.<br>Road, Hazratganj, Lucknow, Uttar Pradesh                                 | Member                          |
| 24. | Mrs. Tharahai Cuthbert, Anbhuaaham<br>138A, Ganeshapuram Road, Ganeshapuram, Nagercoil-629001<br>Kanyakumari District, Tamil Nadu | Member                          |
| 25. | Mr. Bonu Thrimurthulu D. No 53-20-11-5, Maddilapalem<br>Chaitanya Nagar, Visakhapatnam-13 AP                                      | Member                          |
| 26. | Mrs. Raj Rani Poonam, Ex. MLA, 17-Arya Nagar, Assandh Road<br>Panipat-132103, Haryana   | Member                          |

27.	Shri Jitendra Baghel, Flat D-011, Plot No-11, Prabha Apartments Sector 23, Dwarka, New Delhi-110077.	Member
28.	Pratham, NGO, Mumbai	Member
29.	Ms Enakshi Ganguly Thukral, Co-Director, HAQ, Centre for Child right, NGO, New Delhi	Member
30.	Prayas Juvenile Aid, NGO, New Delhi	Member
31.	Mr R Venkat Reddy, National Convenor, MV Foundation, NGO, AP	Member
32.	Ms Manidipa Ghosh, Asst Director, CINI Asha, NGO, WB	Member
33.	P Lakshapathi, Secretary/ED, APSA, NGO, Bangalore	Member
34.	Childline India Foundation, NGO, Mumbai	Member
35.	Shri Mohammad Aftab, Save the Children, NGO, New Delhi	Member
36.	Dr Helen R Sekar, Fellow, V V Giri, NLI, Noida, Institution	Member
37.	NIRD, Hyderabad, Institution	Member
38.	Department of Economics & Rural Development, Dr. RML Avadh University, Institution	Member
39.	Institute of Development Studies, Kolkata, Institution	Member
40.	Shri Dhirendra Prasad Singh, General Secretary, BMS	Member
41.	Shri Naishad Desai, President, INTUC	Member
42.	Smt Amarjeet Kaur, Secretary, AITUC	Member
43.	Shri RA Mittal, Secretary, HMS	Member
44.	Ms Ranjana Nirula, National Secretary CITU	Member
45.	Shri Nand Kumar Singh, National General Secretary LUB	Member
46.	Ms Honey Gopal, Asstt Director, ASSOCHAM	Member
47.	Shri Sharad S Patil, Secretary General, EFI	Member
48.	Shri BP Pant, Director, FICCI	Member
49.	Shri U D Choubey, Director General, SCOPE	Member

3. The Terms and Reference of the Board would be to:-
- i. Review the implementation of the existing legislation administered by the Central Government
  - ii. Suggest legislative measures as well as welfare measures for welfare of working children.
  - iii. Review the progress of welfare measure for working children
  - iv. Recommend the industries and areas where there must be progressive elimination of child labour.

4. The Board shall meet as and when so required by the Chairman at such places and times in connection with the functions of the Board. Child Labour Cell in the Ministry of Labour shall provide all secretarial assistance in carrying out the business of the Board.

ANUP CHANDRA PANDEY, Jt. Secy.